retinuerunt sibi et ecclesie sue quamdam partem dictarum quarreriarum ad opus fabrice sue et

domorum suarum ex parte dicte ville Trigniaci usque ad metas ibidem positas ; retento etiam sibi

quod si nos de lapide qui dicitur cresche propter fabricam ecclesie nostre facere non habuerimus,

quod ipsi dictum lapidem qui dicitur cresche ad opus suum et ad sumptus suos effodere, extrahere

et adducere poterunt antequam predicti lapides recooperiantur ; hoc etiam insuper ab eis retento et

adjecto quod si nos de lapide qui dicitur burge facere non habuerimus, quod ipsi dictum lapidem

qui dicitur burge ad opus suum capere et adducere valeant, dum tamen nobis nullum aliquod

faciant impedimentum. Sciendum est etiam quod per premissa non intendimus nec volumus

acquirere justiciam aliquam, altam sive bassam, in locis supradictis. In quorum omnium

testimonium et munimen presentes litteras eisdem religiosis tradidimus roboratas. Datum anno

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, mense junio."

Commentaire de dom Marlot à ce propos, p.333, note 1 : “La permission accordée par

l'abbé et les religieux de Saint-Thierry de prendre des pierres dans les carrières de leur abbaye,

entre Trigny et Hermonville, pour la fabrique de l'église de Saint-Nicaise, l'an 1297, monstre qu'on

y travailloit encore sous cette date, ou du moins qu'on recommença d'y travailler après le décès du

premier architecte Hugues Libergier], mort en 1263”.

- 29 avril 1314 (biblio), cité dans Gandilhon René : L'église Saint-Nicaise de Reims et les

carrières de Trigny (1297), in : Nouvelle Revue de Champagne et de Brie, t.IX, 1931 , p.239-242 :

l'archevêque Robert de Courtenay lègue à la fabrique de l’abbaye de Saint-Nicaise deux ou trois

chevaux de trait ; sans doute pour charrier les pierres comme il est dit de trois chevaux légués à la

fabrique de la cathédrale (AD G 357, n°3).

[cette date marque probablement la fin des travaux initiaux - commencés en 1211 - de la

cathédrale de Reims ; date à partir de laquelle la fourniture de pierre à la cathédrale ne nécessite

plus pour le moins autant de moyens qu’auparavant].

- 1322-1350 (Pierre Camille Le Moine : Inventaire des chartes de l’hôtel-de-ville de

Reims, 1787) : Domaine. Liasse 24e, n°2 : Cinq titres qui justifient du droit qu'ont les maîtres des

Chaussées de faire fouiller enlever et débiter des pierres de grès dans les seigneuries voisines a 3 a

4 lieues à la ronde pour l'élévation et l'entretien des Chaussées de Reims. En dédommageant les

Seigneurs des Carrières :

- Le 1er du 10 Janvier 1322. est une lettre de Commission au Bailly de Vermandois de

maintenir les maîtres des Chaussées contre les seigneurs du lieu appellé Montagne de Reims en la

terre de l'abbaye de St Thierry et lieux voisins.

[ces « lieux voisins » doivent correspondre aux territoires des communes de Pouillon et

Merfy, qui butent contre le massif éocène]

- Le 2e. du mois de mars 1323. est une reconnois.ce donné par Raoul de Vendieres et

Beaudoin son frere Ecuyers Seigneurs de Gueux, du droit des maîtres des Chaussées de prendre

des pierres de grès en leur Justice pour l'entretien des chaussées de Reims.

- Les 3 et 4es sont deux sentences de la Justice d'Ecueil rendues ez mois de mars et nov.

1345. Qui déclarent que lesd. Maîtres des Chaussées sont en droit de prendre les pierres et Grès

par tout le Terroir d'Ecueil et bans voisins, sans ordonnance de Justice en dédomagemant etc.

- Et le 5e. du 24 Janvier 1350 est un accord passé entre MM. du Chapitre acquéreur de la

Terre d'Ecueil, et les maîtres des Chaussées ; par lequel il est permis à ces derniers de faire tirer

tous les Grès nécessaires, en le faisant signifier aux Officiers du Chapitre en leur Justice.

 - ? (AD51, G 357, n°3 ; non consulté) : trois chevaux légués à la fabrique de la cathédrale

pour charrier les pierres.

- 1345 (biblio) : Reconnaissance par l'abbé de Saint-Nicaise qu'il fait extraire, sans droit

et par la seule permission du Chapitre de Reims, des pierres dans les carrières de Vrigny, pour les

employer aux constructions de son église. Texte cité dans Dom Guillaume Marlot (1596-1667) :

“Histoire de la ville, cité et université de Reims”, vol.3, Reims, édité en 1846. Pièce justificative n°

XIX, p.446 :

Universis presentes litteras inspecturis, officiales Remenses salutem in Domino. Cum in

territorio de Vergny, Remensis dyocesis, sint quedam fosse vulgaliter quarrieres de burges

nominate, ad venerabiles et discretos viros, decanum et capitulum Remense pertinentes, in quibus

quidem fossis seu quarrieriis religiosus vir abbas monasterii Sancti Nichasii Remensis capit, levat

et percipit, seu capi, levare et percipere facit lapides dictos gallice de burge, pro edificiis ecclesie

Sancti Nichasii Remensis et ad edificiendum in eadem ecclesia ; noverint universi quod coram

Thoma dicto Jehot, clerico fideli, curie Remensis notario jurato, ad hoc deputato et evocato,

propter hoc personaliter constitutus, dictus religiosus vir abbas monasterii Sancti Nichasii

Remensis, dixit, recognovit et asseruit quod, in tantum quod ipse levat, capit et percipit, seu capi,

levare et percipere facit dictos lapides in dictis fossis seu quarreriis, non intendit nec vult aliquod

jus seu aliquam juridictionem eidem abbati seu ecclesie sue acquirere seu clamare, immo de gratia

speciali, licencia et consensu dictorum decani et capituli, premissa facit, nec vult dictus abbas quod

pro premissis aliquod prejudicium perpetretur, quod possit tempore futuro eisdem decano et

capitulo nocere et obesse, et dicto abbati et ecclesie sue valere seu prodesse. In cujus rei

testimonium presentibus litteris sigillum curie Remensis duximus apponendum. Datum anno

Domini millesimo CCC quadragesimo quinto, feria sexta post festum Ascensionis. Domini. Th.

JEHOS. (Archives de Reims, fonds du Chapitre, Vrigny, liasse 1, n° 3).

- 1346-1347 (AM Reims, FA R421 : Comptes des fortifications, 1346-1347 : Compte

détaillé des dépenses faites pour la fermeté de la ville de Reims depuis le mois de janvier jusqu’au

mois de juillet 1347, 98 folios) :

7v «… pour les tours ...devant le cimentiere st pierre… [niveau Hautes-Promenades

actuelles] »

8r : Item de l'office Guichart le Nain et Thiebaut Daubilly pour ouvrer et destourner (?) à

la quarrière de Chiennay [Chenay] : le lundy x hotiers 4 s 2 d, et pour v chergems de pierre, le

mardi pour ix hotiers 3 s 9 d, et v chergems 3 s 9 d. ... -> samedy => 10 l. 7 s 3 d.

8v : à Jehan de Pouillon masson pour ii c de bloc de pierre de piet et demy des quarrie

pour fare boules pour gester as engiens et doit couster le cens livré sur la quarrière 48 s. parisis...

9r : pour l'office maistre Estene de Lageri masson pour l'ouvrage dou pont de porte

chascre [porte Chacre, qui devint la porte Cérès] ...

Item de l'office Guichart le Nain et Theb. Daubilly pour destourner la quarrière de Merfy

pour penre pier vilainne pour jester à la main les mis qui sens (?) du lundi au vendredi :

chergements, hostiers et carot.

12r : Item pour pierre en bloc prise par la ville par Jehan Britart pour le dit pont [de porte

chactre] : par a Jehan Douchaine sellier xv pies en iiii bloc vii d. ii s. piet val. viii s. iii. Item a

Henry le Boutillier ii bloc de vi piez et demy de pierre de Brimont vi d. x piet vel. iii s. iii d. ...

[géologiquement parlant le site de Brimont ne peut fournir que du grès]

Item à Hermonville xii bloc de xxv pies vii d. pour pier val. xiiii s. vii d

12v : Item à maistre Gile de s. Nicaise iii bloc de xvii pies et demy vii s. por pier val. x s. ii